Como procedlmen-
to metodológico, aplIcou-se 8 TécnIca de Delfos, cujo painel foI composto por 12(doze)espe -
cialistas, pertencentes as 6(seis) InstItuIçÕes de EnsIno Superior do Rio de JaneIro, Com
o desenvolvimento de 2(doisylrounds" , foI possIvel selecionar 111(cento e onze) conpetên
cIas, do total de 115(cento e quinze) submetIdos aos palnelíst as.

t : r m i n a : = p : : : : ç 7 : x : : s m: = : 1 } : E u 5 t : 2 : : SgS : : : : o3 : cá ? = 1 2 : 1 ETC 3 : ZtE : : ;
alunos, poIs os textos são aceitos como verdade absoluta '

Financiado: CNPq

UNICAMP FE - BIBLlr\TE'ô

[...]

AI em disso, mini stra
uma au | ap ,,m s ittlaçao real, parara lunos do referido çtlrso escolhido p!
ra est,;q} o ot1 cm Programas de Saude. A doccnÇe de Pratica de Ensino !lsientd. '’assiste e av;lia a referida aula. Ate 1986 inclusive, de uma ti
tal de mais de 1100 (hum mil e cem) licenciandos matriculados, cerci
de 750 (setecontos e cinquenta) frequentaram um dos semestre9 e destes
mais de 350 (t1.ezentos e cinquenta) conclui ram o curso de Prática de En
sino do Cut.so de Licenciatura para enferme i ros.

Este estudo pretende apresentar a experiência viven-